clamauit, id est creauit cuncta quae fieri uoluit. Clamauit ille inuisibiliter, priusquam fieret mundus, mundum fieri. Clamauit, in mundum [0305A] ueniens uisibiliter, mundum saluari. Prius clamauit aeternaliter per solam suam diuinitatem ante incarnationem; clamauit postea per suam carnem.

XXVIII [In. 1,23b-26]

Et quid illa uox eius, hoc est praecursor eius, uociferat? Audi. *Dirigite uiam domini*. Quid est „Dirigite uiam domini”? Nonne quod sequitur: „rectas facite semitas”? Dirigite ergo uiam domini, hoc est, recte praedicate et credite dominum, qui uia est, sicut ipse ait: „Ego sum uia et ueritas et uita”. Potest et sic intelligi: *Dirigite uiam domini*, hoc est recte credite in dominum. Non enim per aliam uiam dominus corda hominum ingreditur, nisi per fidem, quae uia est domini.

Sicut dixit Isaias propheta. Videns euangelista sententiam Isaiiae de praecursore domini in euangelio secundum Lucam plenissime [0305B] scriptam, intermittere uoluit, ne uideretur superfluum eandem sententiam recapitulare. In hoc loco de mysticis praecursoris nominibus pauca inserere non est inconueniens, ut opinor. Vox uocatur quia, sicut uox praecedat mentis conceptum, ita Iohannes praecessit dei uerbum. πρόδρομος

cele ce sînt, ca și pe cele ce nu sînt (*Rom. 4,17*), fiindcă prin el a strigat Dumnezeu Tatăl, adică a creat toate cele pe care le-a vrut să fie. El a strigat, nevăzut, să se facă lumea, mai înainte ca lumea să fie; a <mai> strigat, venind în lume în chip vizibil, pentru a o salva. Întîia dată a strigat în eternitate numai prin divinitatea sa, înainte de întrupare; mai apoi însă a strigat prin trupul său⁷³.

XXVIII [*In. 1,23b-26*]

Și ce spunea acel glas al lui, anume înaintemergătorul? Ascultă. *Îndreptați calea Domnului*⁷⁴. Ce înseamnă „Îndreptați calea Domnului”? Oare nu cele ce urmează: „Faceți potecile drepte”? (*Is. 40,3*) Îndreptați așadar calea Domnului, adică predicați-l sincer și credeți în Domnul, fiindcă este calea, după cum El spune: „Eu sînt calea, adevărul și viața”. (*In. 14,6*) *Îndreptați calea Domnului* se mai poate înțelege astfel: credeți sincer în Domnul. Căci Domnul nu pătrunde inimile oamenilor pe altă cale decît prin credință, care este calea Domnului⁷⁵.

După cum a spus Isaia profetul. Văzînd în *Evanghelia după Luca* fraza lui Isaia despre înaintemergătorul Domnului scrisă pe de-a-ntregul, <Ioan> a vrut s-o trunchieze, ca să nu pară de prisos repetarea aceleiași fraze⁷⁶. Mi se pare potrivit să introduc aici cîteva lucruri despre numele mistice ale înaintemergătorului. Este numit „glas” pentru că, așa cum glasul precedă conceptul mental⁷⁷, tot astfel a precedat Ioan Cuvîntul lui Dumnezeu. Este